
copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 4 del 19/1/2012 
 
 

OGGETTO: Servizio di igiene urbana. Atto di indirizzo per la temporanea prosecuzione 
dell’affidamento in house alla Soc. Multiservizi S.p.A. con socio unico. 

 
 

L’anno duemiladodici, il giorno diciannove del mese di Gennaio, con inizio alle ore 
13,45, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dr. Francesco Intini 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
dott. Alfonso Carpinelli Vice Sindaco x

rag. Sante CAMASTRA Assessore x
dott.ssa Luisa SIMONE Assessore x
sig. Andrea RINALDI Assessore x
dott. Francesco TINELLI Assessore x
rag. Michele MONTARULI Assessore x

6 1



 

 

 

LA GIUNTA 
 

 
 PREMESSO: 
 

che con deliberazione di Giunta Comunale n.277 del 23.12.2010 è stato 
disposto il proseguimento dell’affidamento diretto in house alla Soc. Multiservizi 
S.p.A. con socio unico del Servizio di igiene urbana, TARSU, con scadenza al 
31.12.2011; 

 
 che in data 15/06/2011 rep. n. 2885, è stato sottoscritto il contratto  di 
servizio inerente la gestione del Servizio di igiene urbana , raccolta, trasporto e 
smaltimento in impianti autorizzati dei R.S.U. e assimilabili alla Soc. Multiservizi 
S.p.A. con socio unico, per tutta la durata  del periodo 01.1.2011-31/1/2012; 
 
 che l’art. 3 del citato contratto prevede che fino all’assunzione del servizio 
da parte del nuovo affidatario, le prestazioni sono assicurate dalla Società  alle 
medesime condizioni economiche e nel rispetto dei medesimi standard 
qualitativi.  
 
 che con nota a firma del Sig. Sindaco protocollo n. 22349 del 09.12.2011 
indirizzata, fra l’altro, al responsabile del VII Servizio è stato comunicato che è 
intenzione dell’ Amministrazione prorogare il contratto con la Soc. Multiservizi 
S.p.A. in considerazione della possibilità di affidamento “in regime di esclusiva 
del Servizio”; 
 
 ritenuto, nelle more dell’adozione della delibera  quadro e dei successivi  e 
conseguenti adempimenti, evitare l’interruzione del servizio, affidando  il 
Servizio di igiene urbana, raccolta, trasporto e smaltimento in impianti 
autorizzati dei R.S.U. e assimilabili alla Soc. Multiservizi S.p.A. con socio unico, 
fino alla data improrogabile del 31.03.2012, agli stessi patti e condizione del 
contratto n. 2885 di Rep. del 15.11.2011; 
 
 considerato che il quadro dei servizi Pubblici locali è stato profondamente 
modificato nell’evolversi della normativa in materia, dapprima introdotta 
dall’art.4 del D.L.n.138/2011, convertito nella Legge 148/2011, e poi modificata 
dall’art.9  dalla Legge di stabilità 2012 (legge n.183/2011); 
 
 rilevato che ai sensi della normativa vigente  gli Enti locali devono adottare 
“entro dodici mesi” dall’entrata in vigore del suddetto Decreto (ossia entro il 
13.08.2012) e “comunque prima di procedere al conferimento e al rinnovo della 
gestione dei servizi e poi periodicamente”, una delibera quadro che approvi gli 
esiti dell’istruttoria volta a verificare, da un lato, se il servizio pubblico sia 
pienamente liberalizzabile, e, dall’altro, i benefici derivante dal mantenimento 
dei “diritti di esclusiva”; 
 rilevato, inoltre, che  in assenza della delibera, secondo quanto dispone il 
D.L.138 l’ente locale non può procedere all’attribuzione di diritti di esclusiva, né 
procedere con l’indizione delle gare; 
 considerato che  i criteri per la verifica per la gestione concorrenziale dei 
servizi locali e per l’adozione della delibera quadro debbono essere definiti con 



apposito DM da emanarsi entro il 31.01.2012 (art.4, comma 33-ter del D.L. 
n.138) e che a tutt’oggi  non risulta emanato; 
 dato atto che il  regime transitorio  prevede la cessazione anticipata ex lege 
del contratti di servizio  in essere (art.4, comma 32 del D.L. n.138), nonché 
l’obbligo per gli Enti di indire le gare entro la scadenza del 31.03.2012; 
 ritenuto esprimere formale indirizzo in tal senso; 

visto il parere “Favorevole” espresso in ordine alla regolarità Tecnica in 
data 16.01.2012, dal Responsabile del VII Servizio – geom. Onofrio Simone, ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. n.267/2000; 

 
visto il D.Lgs 18.08.2000 n.267 recante il T.U. delle leggi sull’ordinamento 

degli EE.LL.; 
 

a voti unanimi, legalmente resi e verificati, e con duplice e separata 
votazione di cui una riguardante la immediata esecutività; 
 
 

DELIBERA  
 
 

1. di esprimere  l’indirizzo di affidare il Servizio di igiene urbana, 
raccolta, trasporto e smaltimento in impianti autorizzati dei R.S.U. e 
assimilabili alla Soc. Multiservizi S.p.A. con socio unico nelle more 
dell’adozione della delibera quadro prevista dall’art. 4 del D.L. n. 138 
2011 e successive modificazioni ed integrazioni e dei successivi  e 
conseguenti adempimenti  fino alla data del 31.03.2012, o di altro 
termine disposto dalla legge  agli stessi patti e condizioni del 
contratto n. 2885 di Rep. del 15.11.2011; 

2. di incaricare il Responsabile del VII Servizio di dare esecuzione al 
presente provvedimento con i consequenziali atti di gestione; 

3. di incaricare sin d’ora il Responsabile del V Servizio Ecologia-
Ambiente della predisposizione di tutti gli atti necessari per 
l’affidamento del servizio; 

4. di dichiarare il presente provvedimento, con separata, unanime e 
favorevole votazione palese, immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000; 

 

 

 
Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 

 
Parere di regolarità tecnica: Sulla scorta dell’istruttoria tecnica espletata in conformità alla 

normativa, nazionale, regionale e comunitaria, allo Statuto ed 
ai regolamenti comunali, si esprime parere favorevole alla 
adozione del provvedimento da parte della Giunta che 
comporta /non comporta spesa o diminuzione di entrata. 

 
Castellana Grotte, 16/01/2012 

 
Il Responsabile del Servizio 

 f.to Geom. Onofrio Simone 

 
 



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 
sottoscritto. 
 

I l  S indaco  

f . t o  p ro f .  F rancesco  T r i case 
Il Segretario Generale 

f.to dr. Francesco Intini 

 
 
________________________________________________________________________ 
 Registro  albo  n:158 
Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 
istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 
www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 
24/01/2012 al 08/02/2012. 
 
Castellana Grotte,24 gennaio 2012 

 Il Responsabile della Pubblicazione 

                      f.to   sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  

tramite posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 19/01/2012 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 

 
Castellana Grotte, 24 gennaio 2012 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 


